*Imp. mittit legatos ad Ioan. XIX. Pontif. Rom. Si rata habeat, qua de nouo Episcopatu Bambergensi decreta fuerant. \* Cod. Vienn. Romana.*

## CAPVT XI.

*Bulla Ioannis Papa, qua institutionem Episcopatus Bambergensis confirmat.*

**I**oannes Episcopus seruus seruorum Dei. Officij nostri est omnium sanctarum Dei Ecclesiarum commoda generaliter considerare, & maxime earum, qua specialiter sub iure ac dominio nostrae Romanae Ecclesiae consistunt: si quod est incommodum, abolere, ne pro graui incommoditate sua neglecta vilescant; vel qualibet naeta occasione, debita solemnitate careant. Propterea omnibus sanctae Dei Ecclesiae fidelibus, praesentibus scilicet & futuris, notum esse volumus: quia dilectus & spiritualis noster filius HEINRICVS gloriosissimus, atq; inuictissimus Rex, diuina inspirante clementia, de propriis hereditariis rebus, pro sua suorumq; parentum anima, Episcopatum in loco, qui dicitur Babenberg, perfecta fidei, & charitatis deuotione, in honorem beatissimi Petri Apostolorum Principis esse constituit, commutatione facta iure, ac legaliter cum Henrico V Virzeburgensi Episcopo de aliqua parte parochiae  
sui

\* Inde Apogr.  
Bamb.

sui Episcopatus. \* Vnde etiam predictus Episcopus nobis suas literas misit, ut suo consensu, priuilegio nostra Apostolica auctoritatis Episcopatus nouiter factus fundaretur.

Pro qua ratione Henricus Secundus gloriosissimus Rex nuncios suos ad nos direxit, qui nobis haec omnia dicerent, & nos pro hac sede confirmanda interpellarent. Cuius sanctissimam imitationem paterna, & praecordiali dilectione intuentes, omnes res, quas beato Petro Apostolorum Principi, in loco praenominate, legitima ratione collectas contulit, nostra auctoritatis priuilegio confirmare decernimus, ea videlicet ratione, ut Episcopus eius loci, & qui in perpetuum tui fuerint successores, ea, secunda tranquillitate possideant, & liberam habeant potestatem res & proprietates eiusdem Ecclesiae ordinare, atq; componere, vel etiam augmentare: dissipare vero, atq; confundere, nullam habeant potestatem.

\* Forst.

Mundeburde  
est turela, tui-  
rio, defensio,  
dicitur & Mü-  
diburgium.

Nostra quoque auctoritate sancimus, uti in terminis, & in rebus eiusdem Ecclesiae nulla sit infestatio tyrannorum, vel aliorum quorumlibet prauorum hominum, siue sint in ciuitate ipsa Babenberg, siue in castellis, & villis, seruis & ancillis, tributariis decimis\* forestibus, siluis, piscationibus, venationibus, molendinis, campis, pratis, pascuis, terris cultis & incultis, & quidquid modò illuc pertinet, vel in futurum acquiri possit, per nostra auctoritatis priuilegium corroboratum, in secura quiete permaneat. Nullus ibi Comes aut Iudex legem facere praesumat, nisi quam per concessionem gloriosissimi Regis HENRICI vel successorum eius Episcopus loci eiusdem deligeret. Nulla aliena potestas ibi per violentiam irruat. Sit ille Episcopus liber, & ab omni potestate extranea securus, Romano tantummodo\* mundi burdio subditus: quatenus Episcopus eò melius cum Canonicis suis seruitio Dei possit insistere, & primi constructori eiusdem loci, & recuperatoris iugiter memoriam habere. Sit tamen idem suo metropolitano\* subiectus, atq; obediens. Quicumq; haec praeccepta seruauerit, diuinam remunerationem, & Apostolicam benedictionem accipiat. Qui autem contempserit, & violator exstiterit, perpetui anathematis damnationi subiacet, nisi resipiscens ad satisfactionem peruenerit. Scriptum per manus Petri notarij, & Scriniarij sanctae Romanae Ecclesiae

\* In Cod. Vienn.  
additur: Ar-  
chiepiscopo  
Moguntino.

\* Est hic Annus  
Domini 1007.  
Ioan. Papa,  
Quintus.

in mense Iunio \* Indi. V.

CAPVT

## CAPVT XII.

*Altera Synodus Francofordiensis.*

**H**abito igitur rursus generali Concilio in Fran-  
chenfurt, cui praesedit venerabilis Archiepiscopus  
V Villigis Moguntinus, vniuersi Archiepiscopi &  
Episcopi, qui interfuerunt, numero \* XX XVI. de-  
bita cum veneratione priuilegium hoc sedis Apostolicae sus-  
cipientes, vnanimiter deuotis mentibus laudauerunt, & \* scri-  
bendum roborauerunt.

De supradictis vero parochiae terminis ab Ecclesia VVir-  
zeburgensi commutatis. ne qua fieret in posterum querela, vel  
dubitatio, subiectam conscribi paginam fecerunt: cui subscri-  
psit primo quidem ipse Henricus VVirzeburgensis Episco-  
pus, deinde eiusdem Ecclesiae Praepositi, siue Presbyteri nu-  
mero nouem.

## CAPVT XIII.

*Litterae Episcopi Herbipol. quibus confirmat  
transactionem & iurium permuta-  
tionem inter se & Henricum  
Regem.*

**M**niū sancte Dei Ecclesiae fidelium tam praesentium,  
quam futurorum notitiam non latere desideramus, quali-  
ter gloriosissimus Rex HEINRICVS, diuina, vt credimus,  
admonitionis stimulo compunctus, de praediis, quae Dei gra-  
tia, hereditarioq. iure parentum, in suae possessionis dominium perueniant,  
Dei seruitium augere, Episcopatum constituendo, desiderans; quo id legiti-  
me, rationabiliterq. fieri potuisset, Henricum venerabilem VVirzeburgen-  
sis Ecclesiae prouisorem, quatenus quendam locum Babeberch nuncupatum  
cum pago Raozengeuum dictum, qui ad sua dioeceseos statum pertinere vi-  
debat, de suo iure in suum ius ad id perficiendum transfunderet, studiose  
cepit flagitare.

Qua

*Alia Synodus  
Frauc. in qua  
comprobatur  
& recipitur  
Bulla Pontifi-  
cis. De Villi-  
giso lege Ser-  
uum lib. 5. re-  
rum Mogunt.  
Fuit is primus  
Electo inter  
Moguntinos  
Antistes.  
\* XXX. VII. sic  
Apogr. Bamb.  
\* Subscribendo.  
Sic Apogr.  
Bamb. idem.*

Quæ, quoniam iustæ, & rationabiles causæ videbantur, eiusdè augustissimi, & inuictissimi Regi petitionibus acquiescens, cum communi cleri sui atq; militum, nec non totius populi consilio & consensu, præfatum locum cum prædicto pago, tribus parochianis Ecclesiis exceptis, cum suis adiacentiis, quarum hæc sunt nomina, VVachenrode, Lonerstat, Mûlehufen, omni postmodum remota contradictione, suæ potestati tradidit. Alterius autem pagi, qui Volfeld vocatur, in quo præfatus locus situs est, partem eidem Regi concessit, quantum est de Babenberch ad flumen Vraha; de Vraha in Ratenzam flumen, & sic iuxta decursum eiusdem fluminis in \* Moir, & inde ad riuulum VVichibach; deinde ad caput eiusdem riuuli, scq; quâ citissime, & proximè perueniri potest ad Vraha. Actum in ciuitate VVirzeburgensi, præsentē serenissimo Imperatore HEINRICO, ea conditione, vt decimam in noualibus iam incisis, & ad \* mansum mensuratis cum veteri decima non commutata, VVirzeburgensis Ecclesia retineat. In noualibus verò post hinc excolendis decimam Babenbergensis Ecclesia possideat cum termino commutato.

\* *Mansum.*

\* *Mansus seu mansum, fundus prædictus, hereditarius.*

## CAPVT XI V.

*Litera Patriarchæ Aquileiensis ad Henricum Episcopum VVirzeburgensem.*

*Litera Patriarchæ Aquileiensis: de quo infra itide mentione, Sibi de Bambergensis Ecclesia dedicatione agitur.*

Ed & Ioannes Aquileiensis Patriarcha opus tam laudabile Regis excellentissimi, & piam erga Christum deuotionem toto affectu amplectens Henrico Episcopo VVirzeburgensi gratulationis plenam scripsit Epistolam.

Beatissimo Domino & sincera charitate diligendo Henrico sanctæ VVirzeburgensis Ecclesiæ Episcopo venerabili, Ioannes Aquileiensis Ecclesiæ Patriarcha cum omnibus suæ diæceseos Episcopis, fraternam dilectionem in eo, qui prior dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, Iesu Christo Domino nostro.

Licet, reuerende frater, fraternæ dilectionis cura nos admoneat, vt in omnibus operibus bonis quæ conditor humani generis misericorditer ad salutem quotidie disponit, immensas gratiarum actiones ipsi agere debeamus: quando-

quandocumq; tamen vel vbiq; ex prouectu sanctæ Ecclesiæ, vel eius exaltatione, locatione, nos aliquid magnifici operis audire contigerit, immense deuotionis affectu, & spiritualis exultationis effectu illum laudare, benedicere & predicare debemus, cuius hæc dona sunt, & à quo bona cuncta ineffabiliter procedunt. Qui inter innumerabilia sempiternæ dignationis sacramenta ea & in suorum cordibus Principum dictat, quæ ad multorum exemplum, & salutem profutura procurat.

In quibus vnum est, quod nuper diuinitus factum, maximam mentibus nostris letitiam generauit. Audiuius, quod Dominus noster HEINRICVS gloriosissimus & inuictissimus Rex, diuina sibi inspirante gratia, ex suis prædiis, & paterna hereditate, in loco, qui dicitur Babenberc Episcopatum in honore beatissimi Petri Apostolorum Principis constituerit, & commutatione facta, digne & legaliter cum Ecclesia vestra, partem quandam ex eius diocesi acquisiuit: atq; hoc concambium Apostolicæ sedis priuilegio corroborauit. Quod quidem eximium, & laudabile opus, & eius dignissimam liberalitatem, & vestram charitatem satè egregiè predicabilem commendat; cum & suum est, per operationem; & vestrum sit per dilectionem.

In quo omnipotenti Deo immensas gratias referimus, ad cuius inestimabilem gloriam spectat, quod per Regem nostrum HEINRICVM, bonum & fidelem ministrum suum, fundatissimam pacem omnibus Ecclesiis præstat, & insuper nouam format Ecclesiam, per quam & de inimico humani generis in vicinas Sclauorum gentes, Deo opitulante, triumphabit, & innumerabilem familiam per lauacrum regenerationis sibi multiplicabit.

Nos autem cum omnibus nostræ dioceseos Episcopis hoc diuinum opus in commune laudamus, atq; in eo iuste consentientes, & subter conscribentes, in perpetuum valere confirmamus.

## CAPVT XV.

*Literæ S. Henrici de erecto abs se Episcopatu Bambergensi.*

HEINRICVS diuina præordinante clementia Rex omnibus Ecclesiæ filiis tam futuris, quàm presentibus. Saluberrimus sacri eloquij institutionibus erudimur, & præmonemur, vt temporalia relinquentes bona, & terrena postponentes commoda,

commoda, aeterna & sine fine mansura in caelis studeamus adipisci consistoria. Gloria enim praesens fugitiua est, & vana, dum possidetur, nisi in ea aliquid de caelesti aeternitate cogitetur. Sed Dei miseratio humano generi prouidit remedium; quando partem caelestis patriae, terrena substantia fecit esse precium. Huius ergo nos clementia non immemores, nec ignoantes nos gratuito diuinae miseratiois respectu, regali dignitate sublimatos, congruum esse ducimus, non solum Ecclesias ab antecessoribus nostris constructas ampliare, sed ad maiorem gloriam Dei, nouas edificare, easque deuotionis nostrae donis gratissimis exaltare.

Matth. 5.

Hinc etiam liquet supra recitatum diploma ad Orthodoxiam II. & ad patrem nostri Henrici pertinere, cum Babergam iure hereditatis paternae ad se peruenisse scribat.

Factum Regis probatur ab vniuersis principibus Regni. Patroni Bambergenses.

Dona & bona Ecclesia Bamb. à Rege oblata.

\* Praestariis sic Apogr. Bamb.

Quapropter dominicis non surdum auditum praebentes praeceptis, & deificis obtemperando intendentes suasionibus, thesauros diuinae largitatis misericordia nobis collatos, in caelo desideramus reponere, ubi neque fures effodiunt, nec surantur, neque arugo, vel tineae demolitur, ubi & dum omnia nunc congesta recolimus, cor nostrum desiderio & amore saepius versetur.

Proinde patere volumus omnium fidelium vniuersitati, quod quendam paternae hereditatis nostrae locum Babenber dictum, in sedem & culmen Episcopatus proueximus, & Romanae sedis auctoritate firmatum, atque venerabilis Henrici Wirzburgensis Episcopi consensu, & dilectae coniugis nostrae Chunegundae voluntate, ac pari communi omnium nostri fidelium tam Archiepiscoporum, quam Episcoporum, Abbatum, nec non & Ducum, & Comitum consulto, decretoque, ac totius regni nostri, Principumque, concordia deuotione laudatum, ad honorem omnipotentis Dei, & beatae MARIAE semper Virginis, & sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, nec non sanctorum Kiliani, & Georgij fundauimus, stabiluimus, & corroborauimus, ut inibi nostrum, parentumque nostrorum, & Ottonis terij Imperatoris, videlicet antecessoris nostri, celebre habeatur memoriale, & iugis pro omnibus orthodoxis mactetur hostia salutaris.

Oblatis igitur Deo in eadem dilecta nobis Ecclesia ad honorem & decorem domus Dei, ex metallis lapidibusque preciosis in varios usus sanctuarij, vasis seu vestibis, aliisque ornamentis Ecclesiasticis, contulimus praeterea ad supra dictam Sedem Episcopalem praedia, Ecclesias, vicos, villas cum omnibus suis pertinentiis siue adherentiis, videlicet vtriusque, sexus mancipiis, aruis, aedificiis, terris cultis, viis & iniuis, exitibus & reditibus, quascumque & inquirendis, siluis, fagenis, venationibus, pratis, pascuis, campis, forestis, \* forestariis, cellariis, censibus, aquis, aquarumue decursibus, molendinis, mobilibus, & immobilibus, & ceteris omnibus, quam rite scribi aut appellari possunt, quomodo-

modolibet vtilitatibus, presenti nostra auctoritate edicto statuentes, vt in Deo nobis dilectus saepe dicta sedis Episcopus Eberhardus, suiq; successores liberam de hinc habeant potestatem, eadem praescripta bona cum omnibus appendiciis suis tenendi, possidendi, seu in quoslibet vsus Episcopatus conuertendi; fratribus autem Canonicis Deo ibidem famulantibus ad quotidiana temporalis vitae subsidia, possessiones, quas tradidimus nostra imperiali auctoritate proprietatiue possidenda confirmamus, ea videlicet ratione, vt praefati Canonici, & eorum per successionem Praepositi, liberam, de hinc cum ipsorum Canonicorum consensu, & consilio potestatem habeant in meliores vsus commutandi, augmentandi, & ad vtilitatem suam quoquomodo redigendi; quatenus & ipsi, nostri benignè memores apud Deum, ac dilectissimæ coniugis nostræ, atq; consortis regni Chuneunda, parentumq; nostrorum versa vice beneficiis nostris pia atq; assidua intercessione respondeant.

Eberhardus  
primus Episcopus  
Bamberg.

Si quis autem, quod absit, huius nostræ munificentiam donationis, atq; institutum Apostolicæ sedis, & tot venerabilium Patrum auctoritate firmatum destruere, seu violare tentauerit, in die iudicij coram oculis Dei tormento inexstinguibili aternaliter luat. Quod ne eueniat: sed hæc traditio atq; decretum ab omnibus perpetualliter inuiolabilis permaneat, hanc chartam inde conscriptam manu propria roborantes sigilli nostri impressione insigniri iussimus.

## CAPVT XVI.

*Litera, quibus Clemens II. Papa, Ecclesia  
Bambergensis priuilegia & immunitates confirmauit.*

**N**ec verò solummodo in vita, superstitute adhuc Rege gloriosissimo, sed magis etiam post transitum eius de morte ad vitam, felix ipsius plantatio, Babenbergensis videlicet Ecclesia, diuinæ gratiæ imbribus irrigata de die in diem accipit incrementum, saepe numero à sancta, speciali q; matre sua Romana Ecclesia vberibus piæ consolationis potata, ac satiata, regum quoq; succedentium auctoritate, vel priuilegiis nobiliter, ac firmiter in

C 3      perpe-

\* Suidgerus, secundus Episcopus Bambergensis scribit Hermannus.

\* Factum est hoc anno Domini 1046, lege Baron. hoc anno & sequenti. Litera Clementis II. Papa, auctorea Episcopi Bambergensis. Alloquitur ipsam Bambergensem Ecclesiam.

\* Dicit hoc propter Simoniacos, qui sedem illam inuadebant, & violenter occupabant.

\* Benedicto IX. Siluestro III. & Gregorio VI. Hoc quomodo intelligendum sit, discas ex

Bar. An. 1046. Vbi etiam Gregorius excusat, & dicitur sanctum fuisse monachum fratrem. Lege eundem An. 1044.

\* Cod. Vien. quo nescio pacto liceat exprimi.

perpetuum sublimata. Denique; \* Suidegerus sanctus Babenbergensis Episcopus quem HENRICVS Rex Tertius, tribus inuasoribus Apostolicae Sedis dignè & iustè explosis, Catholicum & legitimum Papam constituens, \* Clementem II. appellauit, ipseque & vxor eius Agnes in die sancto Dominici Natalis Imperialem benedictionem ab illo accepit; quanto amore primæ Cathedræ suæ locum dilexerit, missis eidem à Sede Apostolica huiusmodi priuilegiis, satis ostendit.

CLEMENS Episcopus seruus seruorum Dei sacratissima nostra Babenbergensi Ecclesie in filiis & filiabus eius, clero videlicet ac populo perpetuam in Domino salutem.

Dispensatio seculorum venit de Principe cælorum, qui antequam secula efficerentur, præciuit, qualiter disponerentur; inde sit, vt non possit non impleri, quod ab eterno illius oculo potuit præiuderi. Tanti uiminis nutus, te, suam charissimam filiam, Babenberg, nobis in sponsam legitimam desponsauit, & arte rogere, quantum in nobis fuit, sua propitiatione donauit. Certe nulli marito circa vxorem fides purior, & amor ardentior, quam circa te

nobis. Nec vnquam vel in mentem venit te destituere, & alij adherere. Sed nescio quo diuino consilio actum est, vt matri tuae omniumque Ecclesiarum consociarer, & aliquantum; tamen non omninò à te separarer. Ecce enim, cum illud caput mundi, illa Romana \* Sedes heretico morbo laboraret, & charissimi filij nostri Domini HENRICI Imperatoris Augusti presentia ad hoc inuigilaret, ad hoc instaret, vt huiusmodi agritudinem propulsaret, \* explosis tribus illis, quibus idem nomen Papatus rapina dederat, inter tot agmina sanctorum, qui aderant, Patrum, dignatio cælestis gratiæ nostram indignissimam mediocritatem cunctis nisiis refragantem, voluit eligi, & altissimi Apostolorum Principis vice fungi.

Auulsum me tunc à suo gratissimo latere, sponsa dulcissima, quis dolor apprehenderit, qui mæror consecerit, \* quo pacto exprimam, nescio, cum nobis omnem modum videretur transgredi. Plus honoris est, plus decoris, plus inquam virum matri quam filie, vt pote cui omne genu terrestrium flectitur: pro cuius arbitrio ianua cæli aperitur & clauditur, aduersus quam nec portæ preualent inferorum. Non tamen tantæ dominationis cupido ostio nostræ mentis irrepit, cordisq; ceruicem libenter inflexit. Satis nobis erat tecum: actiuam bene; contemplatiuam quoquo modo ducebamus vitam: præsertim cum perfectus amor nec speciem alterius vnquam, nec intueretur opulen-

opulentiam. Testem inuocamus aciem diuinam non commentari nos apologiam. Illa enim secretum cordis rimatur, cui nulla nox obtenebratur. Pro teste quoque, utimur ipsa conscientia, ubi sua est sollicitudo continua. Interiorum pupillam nec terrarum spaciositas, nec tor retundunt opposita; quin amicam meam, sororem meam, sponsam meam, columbam meam diligentiori cura circumspiciam & vndique munitam faciam. Concessum nobis est diuinitus, non ex nostris meritis, ut iam diximus, ius illud Apostolicum, quo & cœlis imperatur & terris. Vnde dignum duximus, & accommodum decreuimus, ut de profectu nostro tu quoque proficias, & inde tibi amplius confulas, vnde nobis illa potestas ampliatur.

Piissimæ recordationis Dominus Henricus Imperator Augustus te fundauit, te erexit, te etiam in altum culmen euexit. Quo supplice, inexpugnabili muro & propugnaculis Apostolici muniminis aduersus omnes impias manus prævalentes bene circumuallata es, per prædecessores nostros, Ioannem scilicet \* XIV. Papam, & Benedictum. Quod etiam idem nos facere cupientes, ut triplici tuitione circumcincta, per virtutem S. Trinitatis nihil unquam patiari lesionis, nihil unquam ab aliquo molestari idius, secunda semper & quæta manens in filiis & filiabus tuis, semper Deo deuotè seruans, deuotè obediens; secunda semper & quæta manens; statuimus per hoc nostri magisterij priuilegium, ut de bonis illis omnibus, quæ tibi, sponsa charissima, virgo castissima, Ecclesia speciosissima Babenberc, summa liberalitas eiusdem orthodoxi Imperatoris, de summa deuotione procedens, pio affectu contulit, & nomine tenus illa per concambium conuenientissimum, & acceptissimum à VVirzeburgensi, & Eistetensi Episcopis Canonico & rationabili iudicio permutauit: vel quorumcumque, post eum fidelium religiosa pietas obtulit, & oblatura est, usque in perpetuum, siue sint mobilia, siue immobilia, nullus Imperator, nullus Rex, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes: præterea non Archiepiscopus, non Episcopus, non Abbas, nec vlla hominum persona, audeat, tentet, præsumat, quidquam vel violentia, vel fraude, vel furto detrahere, minuire, mutilare.

Quod si quis diabolico instinctu pulsatus, crudeli temeritate admittere non perhorruerit, & admissum citius emendare neglexerit, huiusmodi hominem, quicumque sit, de communione sacrosancti corporis & sanguinis Domini nostri IESU Christi, & à participio totius Christianitatis non solum excludimus, sed etiam propulsamus: quin etiam Apostolici anathematis acutissima lancea eum transfuerberamus, ut, pro malefactu male perditus mortem

\* Est Ioan. XIX.  
Et Benedictus  
VIII.

mortem gemat aternam, associatus in Gehenna inferioris inferni demonum principi, mortis inuentori, & etiam Iuda sacrilego & proditori, vndiq; circumcinctus draconibus Tartareis, in vltionem seuientibus; nec in vltimo tremendi diei iudicio ad vitam resurgat: sed crudelissimum corpus resumens duplici contritione conteratur, infelicissimo & miserrimo genere viuendi, mortem querens, & non inueniens.

Qui vero pio intuitu proprias manus ab huiusmodi temeritate subtraxerit, & si ita res exegerit, aduersum omnes insurgentes, & quidquam auferre conantes, ea bona defenderit, ad tuum, tuorumq; opus, sanctissima Babenbergi illa scilicet, vt predictum est, qua tibi collata sunt, vel de cetero in aeternum tibi conferenda sunt, talis ab illo benedicatur, qui super Cherubim sedet, & gloriatur pro eo, quod hoc nostra Apostolica auctoritatis privilegium studuit obseruare illi, suoq; robore solidatum: quod nimirum consilio, & voluntate, nec non alacri promptoq; animo charissimi filij nostri iam superius memorati \* Domini HENRICI Imperatoris Augusti, de nostra Apostolica sede tibi transmissum eidem gratulare. Etenim vt te plantauit conditor tuus ille primus HENRICVS Caesar Augustus, sic est hic secundus vestigia eius secutus, & vt pari nomine, pariq; dignitate, sic pari deuotione te rigauit, tibi incrementum dedit, & adhuc dum vsq; vixerit, Deo miserante, & inspirante, dabit. In quo te, dulcissima sponsa, optamus in secula seculorum crescere, pollere, vigere, dicentes. Bene valete.

\* Loquitur de Henrico II. Imp. & Rege III. huius nominis.

## CAPVT XVII.

## Leonis IX. Diploma de privilegijs Ecclesie Bambergensis.

\* Mortuus est Clemens II. Papa Anno 1047. VII. Idus Octob. mense nono à Pontificatu inito. \* Vide Bar. 1048.

Ost huius piæ memoriæ \* Clementis felicem excessum, cum Damasus Papa, qui & Poppo, Brixensis prius Episcopus, sedisset triginta tantum dies, LEO IX. qui & Bruno, à suprâ dicto HENRICO tertio Imperatore electus, & centesimus, quinquagesimus secundus Papa constitutus, in signū benignitatis, quam erga Babenbergensem locum habuit, Hartuico III. Episcopo Pallium direxit ab Apostolica Sede, scribens ei Epistolam in hæc verba:

LEO Episcopus seruus seruorum Dei Hartuico Babenbergensis Ecclesie ve-

ſie venerabili Epifcopo perpetuam in Domino I. ſv Chriſto ſalutem. Si paſtores ouium ſolem, geluq; pro gregis ſui cuſtodia die ac nocte ferre contenti ſunt, & vt ne qua ex eis aut errando pereat, aut ſerimis laniata morſibus rapiatur, oculus ſemper vigilantibus circumſpectant; quanto ſudore, quantaq; debemus peruigiles eſſe diligentia, nos, qui paſtores animarum dicimur? Attendamus, & ſuſceptum officium exhibere erga cuſtodiam dominicarum ouium non ceſſemus, ne in die diuini examinis pro deſidia noſtra, ante ſummum paſtorem negligentia reatus nos excruciet, vnde modò honoris reuerentia ſubliliores inter ceteros iudicamur.